

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: SO.CREM BOLOGNA APS  
Sede: VIA EMILIA PONENTE n.152/A BOLOGNA BO  
Partita IVA: 03836200372  
Codice fiscale: 80011570373  
Forma giuridica: ALTRE FORME  
Numero di iscrizione al RUNTS: 80011570373  
Sezione di iscrizione al RUNTS: b) Associazioni di promozione sociale  
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: A  
Attività diverse secondarie: no

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	3.371	4.495
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.371</b>	<b>4.495</b>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	410.179	410.179
2) impianti e macchinari	5.049	6.560
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	14.526	17.824
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>429.754</b>	<b>434.563</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	947.316	776.000
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	947.316	776.000
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	1.380.441	1.215.058
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	50.000	50.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.000	50.000
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	584	319
esigibili entro l'esercizio successivo	584	319

	31/12/2023	31/12/2022
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	1.711	820
esigibili entro l'esercizio successivo	1.711	820
<b>Totale crediti</b>	<b>52.295</b>	<b>51.139</b>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	101.630	101.630
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>101.630</b>	<b>101.630</b>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	635.765	763.025
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	3.384	4.136
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>639.149</b>	<b>767.161</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>793.074</b>	<b>919.930</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>2.173.515</b>	<b>2.134.988</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	8.005	8.005
3) riserve vincolate destinate da terzi	424.454	424.454
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>432.459</b>	<b>432.459</b>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.631.744	1.722.948
2) altre riserve	18.496	18.496
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>1.650.240</b>	<b>1.741.444</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.141)	(91.204)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.065.558</b>	<b>2.082.699</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	57.886	1.570
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>57.886</i>	<i>1.570</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>23.028</b>	<b>20.132</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	11.131	17.441
esigibili entro l'esercizio successivo	11.131	17.441
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	6.524	1.449
esigibili entro l'esercizio successivo	6.524	1.449
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.716	4.025
esigibili entro l'esercizio successivo	1.716	4.025
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	7.672	7.672
esigibili entro l'esercizio successivo	7.672	7.672
<i>Totale debiti</i>	<i>27.043</i>	<i>30.587</i>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>2.173.515</i>	<i>2.134.988</i>

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	128.942	156.531	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	81.189	72.843
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	7.381	12.874	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	77.949	69.164
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	51.412	76.748	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-

Oneri e costi	31/12/2023 31/12/2022		Proventi e ricavi	31/12/2023 31/12/2022	
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	906	1.135	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	50.230	50.265	4) Erogazioni liberali	21	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	5.932	5.849	5) Proventi del 5 per mille	-	413
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	3.258
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	13.081	9.660	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	3.219	8
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>128.942</b>	<b>156.531</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>81.189</b>	<b>72.843</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(47.753)	(83.688)
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>3.562</b>	<b>5.781</b>	<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	2.235	4.534	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	1.311	1.115	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	16	132		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>3.562</b>	<b>5.781</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	(3.562)	(5.781)

Oneri e costi	31/12/2023 31/12/2022		Proventi e ricavi	31/12/2023 31/12/2022	
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	35.327	-
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	35.327	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	35.327	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	35.327	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>132.504</b>	<b>162.312</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>116.516</b>	<b>72.843</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(15.988)	(89.469)
	-	-	Imposte	(1.153)	(1.735)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(17.141)	(91.204)

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;

- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

### Parte generale

#### Informazioni generali sull'ente

#### Commento

SO.CREM Bologna fu fondata nel 1889 e fu eretta in Ente Morale con l'approvazione dello Statuto da parte del Regio Decreto del 19 novembre 1899 assumendo la veste di associazione riconosciuta (cioè con autonomia patrimoniale che esclude la personale responsabilità patrimoniale degli amministratori). È iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche

presso il Tribunale di Bologna e, attualmente, è un Ente non profit (Decreto 4 dicembre 1997, n. 460 sugli Enti non commerciali e le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale) e rientra fra le Associazioni di Promozione Sociale (Legge 7 dicembre 2000, n. 383) secondo tempestivi e puntuali adeguamenti del suo Statuto. Dal 2022 SO.CREM Bologna APS diventa un ente del Terzo Settore ed è regolarmente iscritto al RUNTS – Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con determinazione della Giunta Regionale num. 24783 del 19/12/2022.

## Missione perseguita e attività di interesse generale

### Commento

L'Ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ha come scopo la Cremazione delle salme e lo svolgimento di ogni attività attinente e connessa, da realizzarsi, senza fini di lucro, nella più efficace tutela della dignità umana e nel rispetto del sentimento della pietà verso i defunti. In particolare, l'attività istituzionale è quella di curare la cremazione delle salme dei propri iscritti ai sensi della Legge del 30 marzo 2001, n. 130, recante “*Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri*”. L'art. 3 della medesima L. n. 130/2001, infatti, detta i principi di modifica del “Regolamento di polizia mortuaria” approvato con Decreto Presidente della Repubblica del 10 settembre 1990, n. 285, in base ai quali, “l'autorizzazione alla cremazione è concessa nel rispetto della volontà espressa dal defunto o dai suoi familiari attraverso una delle seguenti modalità:

- 1) omissis;
- 2) l'iscrizione, certificata dal rappresentante legale, ad associazioni riconosciute che abbiano tra i propri fini statuari quello della cremazione dei cadaveri dei propri associati.”

## Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

### Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 21 dicembre 2022, al Registro Unico del Terzo Settore, con n. 89942, presso l'Ufficio Regionale Emilia Romagna nella sezione b) Associazioni di Promozione Sociale.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017..

## Sedi e attività svolte

### Commento

L'Associazione pone in essere, quale mandataria speciale del Socio, ogni comportamento necessario per attuarne la volontà di cremazione e di destinazione delle ceneri, nel dettaglio:

- solleva i congiunti dall'onere delle pratiche che l'ordinamento impone per la cremazione con l'obiettivo della loro massima speditezza;
- predisporre un servizio che consenta il raccoglimento commemorativo con modalità coerenti con la volontà e, comunque, con l'impostazione ideologica del defunto, ferma l'osservanza dei principi costituzionali vigenti;
- cura che eventuali oneri della cremazione siano contenuti nei minimi di spesa se non completamente coperti dai pubblici sovvenzionamenti;

opera affinché le modalità della dispersione delle ceneri siano ammesse se col solo limite dell'ossequio della volontà del defunto secondo il comune senso di pietà dell'evento.

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.



## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

### Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente si specifica che i soci vengono coinvolti nella vita dell'associazione tramite l'aggiornamento del sito e l'invio per posta della rivista annuale.

## Illustrazione delle poste di bilancio

### Stato patrimoniale

#### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

#### Attivo

##### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

###### Introduzione

Nel corso del 2022 sono state capitalizzate le spese notarili sostenute per la fusione della Socrem di Ferrara.

###### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

###### Introduzione

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 1.123,70 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €3.371,11

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	5.519	5.519
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.124	1.124
Valore di bilancio	4.395	4.395
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	1.124	1.124
<i>Totale variazioni</i>	<i>(1.124)</i>	<i>(1.124)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	5.619	5.619
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.247	2.247
Valore di bilancio	3.372	3.372

*II - Immobilizzazioni materiali*

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

*Introduzione*

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 487.470,29; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €57.716,07

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	410.179	10.921	66.370	487.470
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	4.361	48.546	52.907
Valore di bilancio	410.179	6.560	17.824	434.563
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	-	1.511	3.298	4.809
<i>Totale variazioni</i>	-	<i>(1.511)</i>	<i>(3.298)</i>	<i>(4.809)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	410.179	10.921	66.370	487.470
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	5.872	51.844	57.716
Valore di bilancio	410.179	5.049	14.526	429.754

*III - Immobilizzazioni finanziarie*

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

*Introduzione*

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
Costo	776.000
Valore di bilancio	776.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Incrementi per acquisizioni	349.541
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	178.225

Altri titoli	
Totale variazioni	171.316
<b>Valore di fine esercizio</b>	
Costo	947.316
Valore di bilancio	947.316

## C) Attivo circolante

## II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

## Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

## Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso imprese controllate	-	50.000
Crediti tributari	584	-
Crediti verso altri	1.711	-
<b>Totale</b>	<b>2.295</b>	<b>50.000</b>

## IV - Disponibilità liquide

## Commento

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/corrente	442.634	627.871	-	-	601.215	469.290	26.656	6
	Posta c/corrente	320.389	47.298	-	-	201.213	166.474	153.915-	48-
	Arrotondamento	2					1	1-	
	<b>Totale</b>	<b>763.025</b>	<b>675.169</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>802.428</b>	<b>635.765</b>	<b>127.260-</b>	
<i>danaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti	4.136	3.256	-	-	4.007	3.385	751-	18-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>4.136</b>	<b>3.256</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.007</b>	<b>3.384</b>	<b>752-</b>	

**Passivo***Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

*Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto*

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Riclassifiche	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio vincolato</i>				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	8.005	-	-	8.005
Riserve vincolate destinate da terzi	424.454	-	-	424.454
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>432.459</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>432.459</b>
<i>Patrimonio libero</i>				
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.722.948	(91.204)	-	1.631.744
Altre riserve	18.496	-	-	18.496
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>2.173.903</b>	<b>(91.204)</b>	<b>-</b>	<b>2.082.699</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(91.204)	91.204	(17.141)	(17.141)
<b>Totale</b>	<b>(91.204)</b>	<b>91.204</b>	<b>(17.141)</b>	<b>(17.141)</b>

*Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

*Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto*

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	8.005	E
<i>Patrimonio libero</i>		

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserve vincolate destinate da terzi	424.454	D
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.631.744	A;B
Altre riserve	18.496	A;B
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.141)	
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>		

### B) Fondi per rischi e oneri

#### Variazioni dei fondi per rischi e oneri

##### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

##### Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Altri fondi	1.570	81.596	25.280	56.316	57.886
<b>Totale</b>	<b>1.570</b>	<b>81.596</b>	<b>25.280</b>	<b>56.316</b>	<b>57.886</b>

##### Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	F.do mandati post mortem	57.886
	<b>Totale</b>	<b>57.886</b>

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

#### Commento

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	20.132	2.896	-	23.028

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<b>Totale</b>	<b>20.132</b>	<b>2.896</b>	-	<b>23.028</b>

#### D) Debiti

##### Scadenza dei debiti

##### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

##### Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	11.131
Debiti tributari	6.524
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.716
Altri debiti	7.672
<b>Totale</b>	<b>27.043</b>

##### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

##### Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

#### Rendiconto gestionale

##### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

## **A) Componenti da attività di interesse generale**

### *Commento*

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

## **B) Componenti da attività diverse**

### *Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

## **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

### *Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

## **E) Componenti di supporto generale**

### *Commento*

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

## **Imposte**

### *Commento*

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di pagate dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

### *Introduzione*

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### *Introduzione*

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

Nell'esercizio non sono stati attribuiti all'Ente proventi da 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

.

### Numero di dipendenti e volontari

#### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

*Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale*

	Impiegati	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	2	2	
Numero			7

#### Commento

Non c'è stata alcuna variazione del numero di dipendenti rispetto all'esercizio precedente.

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

#### Introduzione

Lo statuto dell'ente prevede la gratuità di tutti i mandati e di tutte le cariche. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.



**Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare***Commento*

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

**Operazioni realizzate con parti correlate***Commento*

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

**Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo***Commento*

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo il disavanzo.

**Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti***Commento*

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 19.340

Retribuzione annua lorda più bassa: 17.206

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

**Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi***Commento*

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

**Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

---

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

**Commento**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un disavanzo di esercizio di euro 17.141,29 rispetto a quello, sempre negativo, di euro 91.204,49 del 2022 che, come già segnalato, risultava ancora influenzato dagli effetti della

dismissione degli immobili ove precedentemente l'Ente aveva sede. Viceversa, rispetto al 2022, sono migliorati gli incassi delle quote associative che passano da euro 69 mila del 2022 a euro 79 mila del 2023.

Ha certamente avuto un effetto positivo l'incremento delle quote associative deliberato dal Consiglio Direttivo. Al riguardo, teniamo a sottolineare che SO.CREM Bologna trae il proprio sostegno esclusivamente dalle quote associative annuali, senza le quali non potrebbe continuare ad operare. Fino al 2023, la quota annuale era rimasta invariata sin dal lontano 2001 e, ciò nonostante siamo tutt'ora l'unica SO.CREM in Italia a concedere i rimborsi sulle spese di cremazione e ad offrire l'urna gratuita in due diversi modelli.

Nel corso del tempo abbiamo anche mantenuto il servizio Post Mortem Funerale, venendo incontro ai soci che non hanno famigliari o eredi che possano occuparsi delle esequie funebri. L'Ente non trae alcun profitto dai funerali: qualsiasi avanzo resta nel conto corrente dei Mandati a copertura di eventuali future necessità.

L'Ente si è inoltre fatto carico delle spese di cremazione per i soci risultati indigenti all'atto del decesso e intrapreso costose vie legali per tutelare la volontà di essere cremati espressa dai Soci all'atto di adesione all'Associazione.

Nell'esercizio, dopo il lungo periodo di invarianza, il Consiglio Direttivo ha deliberato un aumento della quota associativa annuale da euro 15,50 a euro 20,00 ed un aumento della prima quota di iscrizione, solo per i nuovi associati in sede di iscrizione, che a partire dal 1° novembre 2023 è di euro 100,00 dai precedenti euro 67,50.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dalla normale gestione delle cremazioni e delle esigenze degli associati sia per quanto riguarda la quota annuale che per quanto riguarda la gestione dei versamenti post mortem.

Sul lato degli investimenti finanziari, nell'esercizio è stato effettuato un parziale riscatto della polizza assicurativa Capital New stipulata con la compagnia assicurativa Cattolica S.p.A. che ha determinato un provento finanziario netto di circa euro 16 mila. La restante quota della polizza assicurativa Capital New, pari a circa euro 422 mila al 31 dicembre 2023 quotava un rendimento lordo potenziale di circa euro 48 mila. A fronte del sopramenzionato parziale disinvestimento, l'Ente ha reinvestito il ricavato in Titoli di Stato, sfruttando la collocazione delle nuove emissioni BTP Valore e BTP Italia al fine principale di preservare il capitale investito.

Al di là di quanto avvenuto e nonostante l'accennato aumento delle quote associative, ciò che continua a preoccupare maggiormente è il livello degli incassi delle quote associative ed il crescente aumento dei costi di struttura legati alla necessità di rispetto delle regole di compliance. Continuiamo a investire in modo oculato il nostro Patrimonio, puntando principalmente a preservare il capitale attraverso investimenti caratterizzati da un basso profilo di rischio, ottenendo quindi un rendimento annuo contenuto, e sul piano dei costi abbiamo cambiato gran parte dei nostri fornitori e operato tutti i risparmi possibili a fronte, però, di un livello crescente di costi per il mantenimento della struttura.

#### *Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte*

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dalla normale gestione delle cremazioni e delle esigenze degli associati sia per quanto riguarda la quota annuale che per quanto riguarda la gestione dei versamenti post mortem.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

#### **Commento**

In relazione alle attuali tensioni geopolitiche (conflitto tra la Russia e l'Ucraina e crisi medio orientale Israele e Palestina), si precisa che l'Ente non opera su queste aree e, quindi, non subisce conseguenze se non, come tutti, gli effetti che tali situazioni producono sul tessuto economico.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata e dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che il 2023 ha visto finalmente la ripresa delle attività culturali rivolte ai soci, che si affiancano alle attività di routine. Quindi, oltre a tutelare le volontà dei propri associati alla cremazione e alla successiva collocazione delle ceneri, l'Associazione ha:

- Organizzato un convegno "I volti della donazione" in collaborazione con AVIS Provinciale Bologna, AIDO Provinciale Bologna e Centro di Anatomia dell'Università di Bologna; l'evento ha richiamato circa 50 persone (delle quali molti giovani studenti).
- Organizzato gli incontri "BolognAltrove", per far scoprire i luoghi e i simboli della morte nella nostra città.
- Presentato il libro "Il corpo della medusa" all'interno del Pantheon della Certosa di Bologna, grazie alla collaborazione con Bologna Servizi Cimiteriali.
- Organizzato un incontro all'interno del Cimitero Monumentale della Certosa di Bologna dedicato ai "Luoghi della cremazione in Certosa".
- Iniziato a organizzare, insieme a Uniti Nell'Oltre, un evento dal titolo "La morte nel mondo laico e religioso".
- Continuato a stringere nuove collaborazioni con enti, istituzioni e associazioni bolognesi per la creazione di una rete finalizzata alla promozione dei temi della morte e del post mortem.
- Portato avanti il servizio di consulenza gratuito sulle DAT – Disposizioni Anticipate di Trattamento e il "servizio post mortem" (sempre gratuito) volto a dare informazioni ai famigliari dei soci sui documenti da presentare dopo la morte di un congiunto.
- Stretto nuove collaborazioni con imprese funebri e realtà del territorio di Ferrara e Rovigo (attività fondamentale a seguito della fusione) e di Ravenna (dove è previsto un evento sulla cremazione in maggio 2024)
- Continuato a tenere informati i soci tramite la rivista sociale SO.CREM Bologna Informazione, il sito, la newsletter e la pagina su Facebook.
- Continuato a fare cultura sui temi della morte e del post-mortem con articoli su riviste di settore.

### Commento

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Bologna 15/04/2024

### Per il Consiglio di Amministrazione

Vittorio Melchionda, Presidente